
 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO 

GABINETE DO PREFEITO 
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Avenida Nagib Haickel, nº 1.219, Centro, Igarapé do Meio/MA – CEP: 65.345-000 

CNPJ nº 01.612.346/0001-03 

DECRETO Nº 005, DE 20 DE MARÇO DE 2023. 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS 
MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL 
DE IGARAPÉ DO MEIO/MA; E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O Prefeito de Igarapé do Meio/MA, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 77, inciso II, da Lei Orgânica Municipal e pelo art. 30, 
I, da Constituição Federal, 
 
D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica Nomeado os seguintes membros para compor o Conselho 
Municipal de Cultura (CMC). 
I - Representantes do Poder Público Municipal: 
Titular: José João Pereira; 
Titular: Katia Regina Alves Prazeres; 
Titular: Camila Fontenele Azevedo. 
II - Representante da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo: 
Titular: Izenilde Verás Protasio; 
Suplente: Francieliton dos Santos Pereira. 
III - Representante da Secretaria Municipal Esporte e Lazer  
Titular: Reginaldo Cardoso Carvalho; 
Suplente: José Josué Rodrigues. 
IV - Representante da Secretaria Municipal de Administração: 
Titular: Elsimar Oliveira Mendes 
Suplente: Wilma Gonçalves da Silva e Silva. 
V - Representante da Secretaria Municipal Assistência Social: 
Titular: Luis Pereira de matos; 

Suplente: Josilene Pereira da Silva. 
VI - Representante da Sociedade Civil Organizada: 
Representante da área musical; 
Titular: Antônio Silva Pereira; 
Suplente: Marcos Gabriel da S. Pinto. 
VII - Representante da área de comunicação:  
Titular: Alex Carlos da Silva Castro; 
Suplente: Willias Freire Alves. 
VIII - Representante do artesanato local: 
Titular: Fabiana Simão Pereira; 
Suplente: Leonete Sousa Costa. 
IX - Representante da área da dança: 
Titular: José de Ribamar Jardim de Matos; 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO 

GABINETE DO PREFEITO 
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Avenida Nagib Haickel, nº 1.219, Centro, Igarapé do Meio/MA – CEP: 65.345-000 

CNPJ nº 01.612.346/0001-03 

Suplente: Maria Rosa Oliveira dos Santos. 
X - Representante do folclore e tradição: 
Titular: Elisvan Silva dos Santos; 
Suplente: Regiane Freire Lima. 
XI - Representante das artes visuais: 
Titular: Daniel Sousa de Almeida; 
Suplente: José Raimundo Gaspar. 
XII - Representante da literatura: 
Titular: José de Ribamar Coelho Pinheiro; 
Suplente: Cleonice de Souza Lima. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Igarapé do Meio, Estado do 
Maranhão, 20 de março de 2023 
 
 
 
 

JOSÉ ALMEIDA DE SOUSA 

Prefeito Municipal 


		2023-03-20T09:35:53-0300
	JOSE ALMEIDA DE SOUSA:49746227300
	Eu sou o autor deste documento




